
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

N° 1282  del 12/09/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

12/09/2018Data:

N. 244  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA, PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA A TEMPO 
PIENO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI APRILIA – LT, CIG 7416239A05 - 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1282 DEL 
12/09/2018 
 

1 

OGGETTO: 

GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA, PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA A TEMPO PIENO DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI APRILIA – LT, CIG 7416239A05 - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

 

Ritenuta propria la competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2017, avente ad oggetto l’approvazione 

del bilancio finanziario di previsione per gli esercizi 2018 - 2019 - 2020, della nota di aggiornamento 

al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2018 - 2019 - 2020 e della relativa nota integrativa; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43   del 06/03/2018 con la quale si è approvato  il piano 

esecutivo di gestione, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per il bilancio previsionale 

2018-2020; 

 

Visto il  D. Lgs. n. 50 del18/04/2016 e s. m. i., concernente il nuovo codice dei contratti, che all’art. 37 

disciplina le “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 

Premesso che: 

˗ per effetto della convenzione sottoscritta in data 26/01/2016 RSPNA n. 848 è stata costituita la 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) tra il Comune di Pomezia ed il Comune di Aprilia, in esecuzio-

ne delle disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163 nonché della Del. C.C. n. 68 del 10/12/2015; 

˗ con determinazione dirigenziale R.G. n. 360 del 16/03/2018 si è approvata la determinazione a 

contrarre per la gara inerente la gestione del servizio di refezione scolastica, a ridotto impatto 

ambientale, per le scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio del Comune di A-

prilia (LT). C.I.G. 7416239A05; 

˗ con determinazione della RSUA Pomezia – Aprilia n. 5 del 23/03/2018 è stato approvato lo sche-

ma del bando di gara, e relativi allegati, per la gara di che trattasi; 

˗ sono state conseguentemente effettuate le pubblicazioni previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

˗ il giorno 18/05/2018, alle ore 12:00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 

˗ con determinazione RSUA n. 11 del 22/05/2018 è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte presentate per la gara, con procedura aperta, per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica, a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia e prima-

ria a tempo pieno del territorio del Comune di Aprilia (LT), CIG. 7416239A05; 

 

Considerato che svolti e conclusi i lavori della Commissione giudicatrice con Determinazione Diri-

genziale reg. gen. n. 1032 del 19/7/2018 si è disposto tra l’altro di :  

- aggiudicare alla Bioristoro s.r.l., con sede legale in via Benedetto Stay n. 49 – 00143 Roma, P. IVA e 

C.F. 01337360596, impresa classificatasi al primo posto della graduatoria, la procedura aperta per la 

gestione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia e 

primaria a tempo pieno del Comune di Aprilia (LT),  CIG 7416239A05; 

- dare atto che: 

▪  il prezzo unitario del pasto per il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 

ambientale, per le scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio del comune di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1282 DEL 
12/09/2018 
 

2 

Aprilia (LT),  CIG 7416239A05, in virtù del ribasso di gara del 14,26%  offerto dalla Bioristoro 

S.R.L. sul prezzo unitario del pasto posto a base di gara (pari ad € 4,98), ammonta ad € 4,27 

(esclusa IVA); 

▪  il valore complessivo stimato dell’appalto per il triennio ammonta ad € 3.223.260,00 

(esclusa IVA), di cui: 

 * 3.215.310,00 per l’esecuzione del servizio (inclusi gli oneri di sicurezza aziendali da 

 rischio specifico ammontanti ad € 19.500,00 come indicati in offerta); 

 *€ 7.950,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 76, comma 5 D.Lgs. 50/2016, si è provveduto ad inviare la comunicazione 

dell’aggiudicazione a tutti i concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

 

Dato atto, altresì, che  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 l’efficacia 

dell’aggiudicazione, di cui Determinazione Dirigenziale “reg. gen. n. 1032 del 19/7/2018”, è stata 

comunque subordinata alla comprova del possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti 

di capacità  economico-finanziaria e tecnico-professionale nei confronti dell’impresa aggiudicataria, 

previsti dal disciplinare di gara; 

 
Considerato che per quanto sopra sono stati avviati i controlli per la verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità  economico-finanziaria e tecnico-professionale 

previsti dal disciplinare di gara, nei confronti della soc. Bioristoro s.r.l.; 

 

Rilevato, che dall’effettuazione dei controlli svolti e dall’esame della relativa documentazione 

acquisita agli atti della procedura di che trattasi, nonché dall’ulteriore approfondimento di verifica in 

relazione al requisito di cui all’art. 80 comma 5, lett. c) del D. Lgs. 50/2016,  le dichiarazioni rese in 

sede di gara dall’impresa aggiudicataria Bioristoro s.r.l.  in riferimento ai requisiti  di carattere 

generale e ai requisiti di capacità  economico-finanziaria e tecnico-professionale previsti dal bando 

di gara risultano confermate; 

 

Ritenuto pertanto per le ragioni di cui sopra di: 

▪ dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta per la gestione del servizio di 

refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia e primaria a tempo 

pieno del Comune di Aprilia (LT),  CIG 7416239A05, disposta a favore della Bioristoro s.r.l., con sede 

legale in via Benedetto Stay n. 49 – 00143 Roma, P. IVA e C.F. 01337360596,  con propria precedente 

determinazione “reg. gen. n. 1032 del 19/7/2018”; 

▪ disporre la pubblicazione del presente atto nella “sezione avvisi e bandi” e “trasparenza” del sito 

internet del Comune di Aprilia, www.comunediaprilia.gov.it; 

 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti:  

- Il D. Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto dell'Ente;  

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1282 DEL 
12/09/2018 
 

3 

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 
 

1) dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta per la gestione del servizio di 

refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia e primaria a tempo 

pieno del comune di Aprilia (LT),  CIG 7416239A05, disposta a favore disposta a favore della 

Bioristoro s.r.l., con sede legale in via Benedetto Stay n. 49 – 00143 Roma, P. IVA e C.F. 01337360596,  

con propria precedente determinazione “reg. gen. n. 1032 del 19/7/2018”; 

 

2) disporre la pubblicazione del presente atto nella “sezione avvisi e bandi” e “trasparenza” del sito 

internet del Comune di Aprilia, www.comunediaprilia.gov.it; 

 

3) attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per effetto di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Dirigente del III Settore 

Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2018-09-12T09:05:45+0200
	cucciardi vincenzo




